UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

 1

ORDEM DE SERVIÇO PROGRAD N° 004, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Adia o Calendário Emergêncial de acordo com o
disposto no Plano de Atividades Acadêmicas e
Administrativas para o período de
excepcionalidade em virtude da pandemia de
COVID-19  aprovado pela  Resolução nº 5.307,
de 17 de agosto de 2020.

  O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO (UNIRIO), no uso de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o “Plano de Atividades Acadêmicas e Administrativas para o período de
excepcionalidade em virtude da pandemia de COVID-19”, e em particular os seguintes
trechos:

“Será instituída a modalidade de Auxílio Emergencial com vigência até
dezembro de 2020, aplicando-se a estudantes com matrícula ativa e
regular em 2020.1.”

“(…) será ofertado suporte na compra de equipamentos para uso na
residência de discentes (…) os equipamentos serão comprados por meio
de edital específico, prioritariamente aos cadastrados nas políticas de
assistência estudantil da PRAE, tanto a partir de recurso PNAES, dentro
dos limites especificados em lei, e complementado com recursos do
orçamento próprio. O edital deverá propor bolsa no valor de R$ 1.000,00
para compra de equipamento.”

“O início das atividades letivas do calendário extraordinário emergencial,
deverá ser postergado, ainda que aprovada uma data de início do mesmo,
caso não seja concluído o repasse financeiro, e/ou de bens, aos
estudantes, dos dois editais citados neste plano, devendo aguardar
período de 05 dias úteis entre o depósito bancários e/ou entrega dos bens
e o início do período.”

Documento assinado eletronicamente nos moldes do artigo 10 da MP 2200/01
[Hash SHA256] f01dbc6263ec82a9fda83b5b28da613c3f5ca996a7049672f3c0f84d6f9cf69c

 2

RESOLVE:

Art. 1º POSTERGAR em 15 dias todas as datas vindouras do Calendário Excepcional
Emergencial da GRADUAÇÃO.

Art. 2º Prorrogar até 15 de setembro o período de Oferta de Disciplinas para todos os
cursos, visto que muitos deles tiveram problemas em realizar a referida oferta dadas as
diversas peculiaridades deste período de excepcionalidade.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua assinatura.

Angelo Telesforo Malaquais

Diretor da DIPRAG no exercício da Pró-Reitoria de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do artigo 10 da MP 2200/01
[Hash SHA256] f01dbc6263ec82a9fda83b5b28da613c3f5ca996a7049672f3c0f84d6f9cf69c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por  Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

04/09/2020 às 21:27:05

OS 005 2020 adia o início do calendário emergencial
Data e Hora de Criação: 04/09/2020 às 21:25:38

Documentos que originaram esse envelope:

- minuta OS adiamento calendário.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f01dbc6263ec82a9fda83b5b28da613c3f5ca996a7049672f3c0f84d6f9cf69c

[SHA512]: 4ca17a723687821f67f22405805b29ffeb9379c0152387e64cc5c7b00f9d28b8fb62d319ac0c298986a1791ac003116b47f47a99a91714a5f1207324999d18c1

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - angelotm@unirio.br (conta 91712581-F0BA-4C36-B96A-EF12A0DE79A1)

Data/Hora: 04/09/2020 - 21:27:05, IP: 201.17.114.193, Geolocalização: [-22.927573, -43.174225]

[SHA256]: eb0c62fb2ea0ad87e27da583fb9128fd13b682efdb8f6ac60a3c5831d66de867

		2020-09-04T21:27:10+0000
	Assinatura de Envelope